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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение истории российского

крестьянства традиционно является одним из актуальных направлений

российской исторической науки, рассматривающей не только общие, но и

региональные, этнические, этноконфессиональные и другие особенности1, в

том числе и на уровне крестьянской семьи – первичной производственной,

демографической, социокультурной ячейки крестьянского социума в различные

исторические периоды2. Крестьянская семья являлась главной

производительной силой аграрного сектора страны и обеспечивала

поступательное развитие сельского хозяйства, домашнего животноводства и в

известной мере промышленности и торговли. Благодаря семье сохранялись

преемственность традиционной крестьянской культуры, воспроизводство

населения и ежегодная реализация цикла сельскохозяйственных работ.

В условиях натурального хозяйства, за небольшим исключением, крестьянская

семья обеспечивала себя всем необходимым. Одновременно она вносила

значительный вклад в формирование государственного бюджета,

комплектование регулярной армии и флота рекрутами и воинами.

Вышесказанное во многом зависело от численности, состава, структуры и

количества трудоспособных рабочих рук семьи. Поэтому изучение заявленной

проблематики представляется особенно актуальным.

В этой связи обращение к истории марийской крестьянской семьи и

марийского крестьянства в целом, как составной части многонационального

российского крестьянства, является вполне обоснованным. Марийское

крестьянство было представлено в различных субэтнических общностях,

1 См.: Аграрное освоение и демографические процессы в России X–XXI в.: XXXV сессия Симпозиума по

аграрной истории Восточной Европы: Тезисы докладов и сообщений: Уфа, 20-23 сентября 2016. Уфа, 2016;

Русь, Россия: Средневековье и Новое время. Выпуск 5: Пятые чтения памяти академика РАН Л. В. Милова.

Материалы к международной научной конференции. Москва, 9-10 ноября 2017. М., 2017; Российское

крестьянство и сельское хозяйство в контексте региональной истории: материалы VII Всероссийской

(XV региональной) с международным участием конференции историков-аграрников Среднего Поволжья

(г. Йошкар-Ола, 23-24 мая 2018 г.). Йошкар-Ола, 2018.
2 Прокофьева А. Ю. Российская семья XVIII−XIX веков: анализ историографии // Российская история. 2011.

№ 4. С. 185–197.

8

состоявших из луговых (олык марий), восточных (эрвел марий) и горных

марийцев (кырык мары), связанных единством происхождения языка,

культуры, места проживания и ментального своеобразия.

Следует подчеркнуть, что заявленная проблематика до настоящего

времени не выступала предметом специального исследования. Между тем

горномарийская крестьянская семья рассматриваемого времени имела

специфические черты и представляла собой сложный по структуре, традициям,

обычаям и образу жизни организм, жизнеобеспечение которого во многом было

обусловлено различными факторами. Актуальность выбранной темы

объясняется и тем, что проблема сохранения и укрепления института семьи и

брака относится к одной из важнейших социальных проблем современного

российского общества.

Объектом исследования является марийская крестьянская семья

XIX – начала ХХ в., а предметом изучения – крестьянская семья горных

марийцев рассматриваемого времени.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают XIX –

начало ХХ в. и в целом согласуются с устоявшейся традицией изучения

истории российского крестьянства, в том числе средневолжского региона со

сложным его социальным, этническим и конфессиональным составом

населения. Нижняя граница изучаемого периода обусловлена такими

факторами, как начало Генерального межевания земель, существенные

изменения в административно-территориальном устройстве и в управлении

государственными крестьянами, в том числе в губерниях и уездах с

горномарийским населением. Завершающие временные рамки определяются

революционными событиями 1917 г., повлекшими за собой коренные перемены

в стране, в том числе в аграрной сфере и в судьбах многонационального

крестьянства России, включая средневолжский регион.

Следует учесть и то, что именно в этих хронологических рамках наиболее

полно по теме исследования сохранились массовые архивные источники
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церковной статистики, содержащие ценнейшие сведения для историко-

демографической характеристики горномарийской крестьянской семьи.

Территориальные рамки включают марийские волости

Козьмодемьянского уезда Казанской губернии и Васильсурского (Васильского)

уезда Нижегородской губернии – регион компактного расселения горных

марийцев современного Горномарийского и Килемарского районов Республики

Марий Эл.

Степень научной разработанности проблемы. Российское

крестьяноведение имеет давние традиции. Изучение заявленной темы

выступало предметом исследования в трудах как дореволюционных, так и

советских и современных историков.

Дореволюционный период характеризовался появлением первых работ по

данной проблематике уже в середине XIX в. В трудах П. А. Соколовского,

И. М. Тютрюмова, В. И. Семевского и других исследователей раскрывались

вопросы социально-экономического, правового положения русского

крестьянства, представлявшего собой главную производительную силу

страны3. Известный историк и экономист П. А. Соколовский, исследуя историю

сельской общины на севере России, оставил подробные описания

экономического положения северного земледельческого населения с IX до

второй половины XIX в., сведения о размерах крестьянских хозяйств, бюджета

крестьянина и выплачиваемых им налогах4. Профессор И. М. Тютрюмов

занимался изучением внутрисемейных отношений и влияния на них норм

обычного права деревни5.

Привлекают внимание и работы, посвященные изучению материальной и

духовной жизни крестьян XVI–XVII вв. Благодаря исследованиям

Н. И. Костомарова, А. Б. Терещенко и других историков накоплен большой

фактический материал о средневековых хозяйственных постройках, домашней

3 Соколовский П. А. Очерк истории сельской общины на Севере России. СПб., 1877; Тютрюмов

И. В. Крестьянская семья (очерк обычного права) // Русская речь. Кн. 4. 1879; Семевский В. И. Крестьяне в

царствование Екатерины II. СПб., 1881.
4 Соколовский П. А. Очерк истории сельской общины на Севере России. СПб., 1877.
5 Тютрюмов И. М. Крестьянская семья (очерк обычного права) // Русская речь. 1879. Кн. 4. С. 270–294.
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утвари, одежде, традициях и обрядах русских6. Вопросы, связанные с

демографическими процессами (рождаемостью и смертностью) среди

крестьянского населения в Ставропольской губернии в 1857−1862 гг.,

рассматривались В. С. Снегиревым (Снигиревым)7. В своей статье он заострил

особое внимание на высокую детскую смертность. Тема деторождения,

родильной обрядности, акушерской помощи, отношения крестьянского

населения к знахарству и земской медицине была отражена в работе

Г. И. Попова8. Особое место в дореволюционной историографии занимал образ

русской женщины, в том числе крестьянки. В исследованиях С. С. Шашкова,

А. И. Шингарева сохранились подробные описания положения женщины в

патриархальной семье9.

На региональном уровне применительно к марийским крестьянам

внимание исследователей привлекали различные стороны их

жизнедеятельности. Большой вклад в изучение хозяйственных занятий и

промыслов, экономического положения горных марийцев, их духовной жизни

внес известный исследователь, вошедший в историю как первый чувашский

историк, просветитель и писатель, получивший общественное признание в

середине XIX в., член-сотрудник Российского географического общества, член-

корреспондент Казанского губернского статистического комитета

С. М. Михайлов. Впервые им были собраны подробные описания природно-

географических условий жизнедеятельности марийских крестьян, календарных

праздников и семейных обрядов горных марийцев в середине XIX в.10

Хозяйственная, религиозная, культурная и повседеневная сфера жизни

марийского народа, в том числе и горных марийцев, нашла отражение в труде

6 Костомаров Н. И. Домашняя жизнь и нравы великорусского народа. М., 1901; Терещенко А. В. Быт русского

народа. М., 1999.
7 Снегирев В. С. (Снигирев). О смертности детей на первом году жизни. Опыт медико-статистического

исследования в Ставропольской губернии с 1857 по 1862 год. СПб., 1863.
8 Попов Г. И. Русская народно-бытовая медицина. По материалам Этнографического бюро кн. В. Н. Тенишева.

СПб., 1903.
9 Шашков С. С. История русской женщины: От эпохи древних славян до второй половины XIX века. М., 2011;

Шингарев А. И. Положение женщин в крестьянской среде // Медицинская беседа. 1889. № 19. С. 280–284.
10 Михайлов С. М. Труды по этнографии и истории русского, чувашского и марийского народов. Чебоксары,

1972; Его же. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004.
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российского этнографа А. Ф. Риттих. В его исследовании дается подробная

характеристика взаимоотношений между членами семьи, разрешений семейных

конфликтов, положения женщины в семье11. Капитальный труд уроженца

Царевококшайского уезда, профессора Казанского университета

И. Н. Смирнова содержит ценные сведения об истории марийского народа, его

духовной и материальной культуре, в том числе о семейно-брачных

отношениях среди луговых, горных и восточных марийцев12. Для разработки


[…]

Женатые братья, иногда со снохой (вдовой брата) и

неженатыми детьми
59 11,80 16 7,70

Женатые братья с женатыми детьми 1 0,20 ‒ ‒

Женатые братья с детьми и младшими братьями ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с женатыми детьми и внуками 2 0,40 ‒ ‒

Женатые братья, родные и двоюродные, с детьми ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с детьми или без них и холостые (женатые)

племянники
4 0,80 1 0,48

Супруги или вдовцы, с детьми и снохой-вдовой с детьми ‒ ‒ 1 0,48

Супруги с детьми и родственниками мужа ‒ ‒ ‒ ‒

Сложные семьи с неродственными включениями

(приемыши)
2 0,40 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Всего 77 15,40 24 11,54

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 34

Структура горномарийских семей Козьмодемьянского уезда

во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

1. Малая семья (отец с малолетними или

холостыми сыновьями или без них)
238 47,60 112 53,85

2. Неразделенные семьи: 262 52,40 96 46,15

а) «отцовская» (отец ‒ женатые сыновья,

возможно, внуки)
185 37,00 61 29,33

б) «братская» (женатые братья, в т.ч. с

сыновьями)
73 14,60 18 8,65

в) «дяди-племянники» (возможно с сыновьями) 4 0,80 1 0,48

3. Прочие ‒ ‒ 16 7,69

ВСЕГО 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 35

Поколенная структура горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Поколе

ния
Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

Одно Супруги и одинокие 3 0,60 11 5,29

Неженатые братья 2 0,40 6 2,88

Женатые братья без детей, иногда с младшими

братьями
7 1,40 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Итого 12 2,40 17 8,17

Два Супруги или вдовцы и неженатые дети 235 47,00 112 53,85

Супруги или вдовцы и неженатые сыновья, иногда

младшие дети
‒ ‒ ‒ ‒

Супруги или вдовцы с детьми и племянниками ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с неженатыми детьми 59 11,80 18 8,65

Женатые братья с женатыми детьми, иногда с

младшими детьми
1 0,20 ‒ ‒

Женатые братья с детьми и племянниками 4 0,80 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Итого 299 59,80 130 62,50

Три
Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки,

иногда младшие дети
185 37,00 61 29,33

Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки и

женатые племянники с детьми
‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья, женатые сыновья и внуки 2 0,40 ‒ ‒

Прочие 2 0,40 ‒ ‒

Итого 189 37,80 61 29,33

Четыре
Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки и

правнуки
‒ ‒ ‒ ‒

Итого ‒ ‒ ‒ ‒

ВСЕГО 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л.

297‒329.
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Приложение 36

Численный состав горномарийских семей Козьмодемьянского уезда

во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Число душ обоего пола
1860 г. 1915 г.

Кол-во дворов Кол-во дворов

абс. % абс. %

1–5 190 38,00 109 52,40

6–10 262 52,40 88 42,31

11–15 45 9,00 11 5,29

16–20 3 0,60 ‒ ‒

Всего 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 37

Половозрастной состав горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда во второй половине XIX ‒ начале ХХ в. *

Возраст

1860 г.

мужчины женщины

абс. % абс. %

0–5 251 14,98 166 9,43

6–10 186 11,09 194 11,02

11–15 185 11,04 170 9,66

16–20 124 7,39 268 15,23

21–30 211 12,59 201 11,42

31–40 263 15,69 311 17,67

41–50 182 10,86 224 12,73

51–60 160 9,55 99 5,62

61–70 74 4,42 87 4,94

71–80 29 1,73 20 1,14

81–выше 11 0,66 20 1,14

ВСЕГО 1 676 100,00 1 760 100,00

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л.

297‒329.

276

Приложение 38

Горные марийцы Васильсурского (Васильского) уезда

Нижегородской губернии. Фото начала XX в.

Источник: Иванов А. Г. Традиционная семья горных марийцев в источниках начала

XVIII века. Йошкар-Ола, 2017.
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Приложение 39

Горные марийцы Казанской губернии. Фото начала XX в.

Источник: Иванов А. Г. Традиционная семья горных марийцев в источниках начала

XVIII века. Йошкар-Ола, 2017. С. 416.