Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу

Васкановой Надежды Александровны

«Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Проблемы, связанные с историей российского крестьянства, несмотря на интенсивные исследования в советское и постсоветское время, в региональной историографии все еще недостаточно изучены. Отдельные аспекты данной темы рассматривались в трудах дореволюционных, советских и современных исследователей. Однако, специального комплексного изучения региональной специфики крестьянского вопроса, в том числе на уровне семьи и брака, до сих пор не проводилось. Современные проблемы, решаемые в аграрной сфере, также повышают интерес к данной проблематике. Исходя из вышесказанного, диссертация Н.А. Васкановой «Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.», безусловно, является актуальной и значимой.

Представленная к защите работа имеет продуманную, четкую и стройную структуру, что позволило диссертанту должным образом реализовать цель и задачи исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений. Указанные структурные элементы отвечают логике исследования, последовательно раскрывают все узловые вопросы избранной темы.

Во введении приведено обоснование актуальности темы, дана тщательная характеристика историографии проблемы. Определенные соискателем объект и предмет исследования, его хронологические и территориальные рамки, поставленные цели и задачи аргументированы и соответствуют заявленной теме. Использованный в работе методологический инструментарий, сочетающий в себе общенаучные и специальные исторические методы, позволил целостно и системно показать жизнеобеспечение крестьянской семьи горных марийцев

рассматриваемого времени. В процессе исследования автору удалось успешно реализовать методологические принципы объективности, историзма, системности, удачно применив их для решения поставленных задач. Вынесенные диссертантом положения на защиту четко сформулированы, обоснованы и соотносятся с содержанием исследования.

В диссертации представлен развернутый анализ степени научной разработанности заявленной проблематики (С. 9-24). Автором обоснованно выделены основные этапы в развитии историографии проблемы. При этом дано творческое осмысление как результатов обобщающих трудов, так и специальных исследований применительно к разным регионам. В оценке трудов своих предшественников диссертант придерживается объективного и взвешенного подхода. В целом, автором проделана кропотливая работа по изучению обширной исторической и этнографической литературы, посвященной истории изучения крестьянской семьи как на российском, так и на региональном уровнях.

Использование в диссертационном исследовании солидной источниковой базы свидетельствует о высоком уровне научно-методической подготовки диссертанта (С. 25-29). В работе использован большой массив разнообразных неопубликованных и опубликованных источников. Большая часть из них вводится в научный оборот впервые. Разноплановые сведения, касающиеся вопросов расселения горномарийского населения, изменения их численности, основных направлений хозяйственной деятельности крестьянских семей, развития семейно-брачных отношений, эволюции состава и структуры горномарийских семей, были извлечены из архивных источников. В ходе их анализа соискателем дана взвешенная оценка их информативности. Комплексное исследование указанного круга источников позволило автору получить достаточное количество фактического материала, чтобы с успехом решить поставленные в исследовании задачи.

Научная новизна диссертационного исследования определяется тем, что проблема крестьянской семьи и брака на региональном уровне изучена слабо, и специальных комплексных исследований до сих пор не имеется (С. 29-30).

Выявленный пласт новых архивных источников в сочетании с теоретическими разработками по данной теме позволили автору представить в целостном виде жизнеобеспечение крестьянской семьи горных марийцев с учетом ее социально-демографических изменений в XIX – начале XX в. С этой точки зрения актуальность и новизна исследования не вызывают сомнений.

Удачным представляется предпринятый в первой главе анализ истории расселения и изменений демографических показателей (С. 35-62). Обращение автора к данным аспектам важно в плане более глубокого понимания роли и места крестьянской семьи горных марийцев в социально-экономическом и демографическом развитии региона. На основе тщательной проработки статистического материала диссертант демонстрирует сложившуюся демографическую картину в горномарийской деревне, дает полную количественную характеристику и качественную оценку процессов рождаемости и смертности.

Логическим продолжением данного аспекта явилось изучение соискателем системы жизнеобеспечения горномарийской крестьянской семьи (С. 62-109). В этой связи обоснованным представляется тезис об определяющем значении повседневного труда и хозяйственных занятий в комплексном многоотраслевом крестьянском хозяйстве. В диссертации пристальное внимание уделено его ведущим отраслям – земледелию и животноводству. Немаловажное место занимали различные неземледельческие промыслы. При этом автор справедливо объясняет причины распространения различных крестьянских неземледельческих промыслов и мелкотоварного производства, являвшихся настоящим подспорьем для крестьянского двора (С. 98). Соискателем подчеркивается и роль природно-географического фактора в системе жизнедеятельности горных марийцев.

Достаточно полное освещение во второй главе диссертационной работы получила проблема семейно-брачных отношений (С. 110-155). Диссертант убедительно доказывает, что институт семьи как основная демографическая, хозяйственная, фискально-податная, социокультурная и этноконфессиональная

единица сельской общины занимал особое место в социально-экономическом развитии российской деревни, в том числе марийской, и в частности горномарийской. Вполне логично обращение автора к анализу свадебных обрядов, которые являлись не только эмоциональной составляющей, но и в значительной мере были призваны узаконить и обеспечить семью необходимым материальным и денежным достатком, движимым и недвижимым имуществом. Поэтому в диссертационном исследовании немало места занимает описание свадебных обрядов и обычаев на основе свидетельств современников (С. 110-116).

В контексте рассматриваемой проблемы впервые обстоятельно показаны основные аспекты семейно-брачных отношений горных марийцев. Изложенный материал этого раздела в значительной мере базируется на анализе статистических материалов нескольких крупных церковных приходов с горномарийским населением Козьмодемьянского уезда Казанской губернии и Васильсурского уезда Нижегородской губернии (С. 116-117). Впечатляет объем проделанной работы по обработке и систематизации числовых данных, благодаря чему автору удалось представить целостную картину изменения семейно-брачных отношений рассматриваемого времени. Можно согласиться с утверждением Н.А. Васкановой о том, что в рассматриваемое время динамика брачности среди горных марийцев, в целом, характеризовалась стабильностью. Однако в отдельно взятых церковных приходах с горномарийским населением показатели брачности имели свои особенности, что свидетельствует о влиянии локальных, природно-географических и других факторов (С. 153-154). Изложение материала сопровождается тщательным подбором фактических данных, подкрепляющих авторскую позицию по всем рассматриваемым сюжетам.

Третья глава исследования посвящена слабоизученным аспектам семейной проблематики (С. 156-185). Это касается вопроса о составе и структуре крестьянской семьи горных марийцев, представлявшей собой родственный коллектив, члены которого вели совместное хозяйство. Не вызывает сомнения

сделанный диссертантом вывод о том, что трудовой потенциал крестьянского двора зависел от количества рабочих рук. В связи с этим весьма важным является обращение Н.А. Васкановой к комплексному анализу состава и структуры горномарийских семей. В диссертации ею подробно рассмотрены соотношение малых и больших неразделенных семей, их средний численный и половозрастной состав, охарактеризованы принципы их родства. На основе проведенного анализа диссертанту удалось охарактеризовать обеспеченность крестьянских семей горных марийцев рабочей силой и оценить их трудовой потенциал. На наш взгляд, диссертант справедливо отмечает, что состав и структура горномарийской крестьянской семьи прошли свою эволюцию, что было обусловлено множеством различных факторов (С. 184-185). Соискатель убедительно объясняет, что процесс трансформации крестьянского двора в значительной степени был связан с увеличением численности горномарийского населения, уменьшением душевого надела и сложностью существовавших поземельных отношений. Изменения, коснувшиеся численного и половозрастного состава, по мнению автора, были вызваны постепенным увеличением занятости мужчин в различных кустарных и отхожих промыслах, в особенности во второй половине XIX – начале XX в. Свои коррективы в процентное соотношение численности мужчин и женщин в семье вносила рекрутская система.

Можно согласиться с мнением автора о том, что вышеперечисленные аспекты получили достаточное освещение в отечественной исторической литературе. Однако материалы церковной статистики, в отличие от фискально-податной, были затронуты лишь в слабой степени, что относится и к изучению марийской крестьянской семьи, рассмотренной на материалах светской статистики.

В заключении сделаны обоснованные и взвешенные выводы (С. 186-192), не вызывающие принципиальных возражений и позволяющие констатировать, что цель, поставленная во вводной части диссертации, достигнута, а поставленные задачи решены. В нем в полной мере отражено содержание

проведенного исследования. Интересны выводы и наблюдения о многопрофильности и комплексности крестьянской семьи как первичной модели хозяйственного, демографического, социально-экономического, культурного развития горномарийского социума.

Высоко оценивая успешность проделанной работы, следует, на наш взгляд, обратить внимание на некоторые рекомендации:

1) на наш взгляд, следовало уделить больше внимания аграрно-земледельческому циклу сельскохозяйственных работ в горномарийской деревне;

2) можно было более подробно проследить динамику распространения крестьянских промыслов;

3) возможно, следовало дать подробную характеристику влияния православной веры на духовную жизнь крестьянской семьи горных марийцев и в этой связи подчеркнуть роль приходских священников и миссионеров.

Отмеченные пожелания носят дискуссионный характер и не ставят под сомнение основательность проведенного исследования. Достоверность результатов комплексного анализа крестьянской семьи горных марийцев обеспечена использованием большого массива разноплановых источников, применением системы общенаучных и конкретных методов, их соответствием поставленной цели и задачам. Основные результаты диссертационной работы автор изложил в 15 научных статьях, из них 3 в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК при Минобрнауки РФ. Основные положения диссертационного исследования были представлены на 1 международной, 5 всероссийских, 4 межрегиональных и 2 региональных конференциях. Автореферат отражает содержание диссертации и соответствует предъявляемым требованиям.

В целом, считаю, что диссертация Н.А. Васкановой является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая важное значение для исторической науки. Она выполнена на достаточно высоком профессиональном уровне. Проведенный анализ

содержания представленного исследования позволяет констатировать, что кандидатская диссертация Надежды Александровны Васкановой «Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.» соответствует пунктам 6, 12, 19 и 20 Паспорта научной специальности 07.00.02 – Отечественная история ВАК при Минобрнауки РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв подготовлен официальным оппонентом:

кандидатом исторических наук, ведущим научным сотрудником государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева» Ольгой Анатольевной Кошкиной.

_____ 2018 г.

Ольга Анатольевна Кошкина

Подпись официального оппонента заверяю:

Почтовый адрес: 424036, Республика Марий Эл,

г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 44

Тел.: 8 (8362) 45-14-73

E-mail: koshkina_81@mail.ru

06.12.2018 г.